
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 83 Martes 7 de abril de 2015 Sec. I. Pág. 29447

I. DISPOSICIONES GENERALES

MINISTERIO DE SANIDAD, SERVICIOS SOCIALES E IGUALDAD
3717 Real Decreto 184/2015, de 13 de marzo, por el que se regula el catálogo 

homogéneo de equivalencias de las categorías profesionales del personal 
estatutario de los servicios de salud y el procedimiento de su actualización.

El artículo 15.1 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal 
estatutario de los servicios de salud, establece la creación, modificación y supresión de 
las categorías de personal estatutario en el ámbito de las competencias de cada 
administración sanitaria, de acuerdo con las previsiones del capítulo XIV y, en su caso, 
del artículo 13 de esa ley. La antigua redacción del artículo 15.2 establecía que los 
servicios de salud debían comunicar al Ministerio de Sanidad las categorías de personal 
estatutario existentes en los mismos, así como su modificación o supresión y la creación 
de nuevas categorías, a fin de proceder, en su caso, a la homologación de las distintas 
clases o categorías funcionales de personal estatutario, conforme a garantizar la 
movilidad en términos de igualdad efectiva del personal estatutario en el conjunto del 
Sistema Nacional de Salud.

Desde entonces, los servicios de salud, dentro del ámbito de competencias que le 
reconoce el citado artículo 15.1 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, han suprimido, 
creado y modificado categorías de personal estatutario de acuerdo a los criterios de 
organización que cada servicio de salud ha considerado conveniente, con el único 
requisito de comunicarlo al Ministerio de Sanidad para que procediera a su homologación 
conforme a lo previsto en el artículo 37.1 de dicha ley. Esto ha dado lugar a una diversidad 
de categorías profesionales que ha supuesto una barrera a la movilidad de los 
profesionales entre los servicios de salud.

Por su parte, el artículo 43 de la Ley 16/2003, de 28 de mayo, de cohesión y calidad 
del Sistema Nacional de Salud, determina que mediante real decreto, tras acuerdo en el 
seno del Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de Salud, previo informe del Foro 
Marco para el Diálogo Social, se establecerán los criterios básicos y las condiciones de 
las convocatorias de profesionales y de los órganos encargados de su desarrollo que 
aseguren su movilidad en todo el territorio del Estado, sin perjuicio de las competencias 
legalmente atribuidas a las administraciones sanitarias.

El Real Decreto-ley 16/2012, de 20 de abril, de medidas urgentes para garantizar la 
sostenibilidad del Sistema Nacional de Salud y mejorar la calidad y seguridad de sus 
prestaciones, modificó el artículo 15.2 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, 
encomendando al Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad la aprobación de 
un catálogo homogéneo donde se establecieran las equivalencias de las categorías 
profesionales de los servicios de salud. A estos efectos, los servicios de salud deben 
comunicar al Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad las categorías de 
personal estatutario existentes en el mismo, así como su modificación o supresión y la 
creación de nuevas categorías, a fin de proceder, en su caso, a la elaboración de este 
catálogo de equivalencias y a su homologación conforme a lo previsto en el artículo 37.1 
de dicha ley.

Este catálogo homogéneo de equivalencias de categorías profesionales permitirá que 
el personal estatutario pueda acceder a plazas vacantes de otros servicios de salud, 
mejorando la calidad de la asistencia y haciendo efectiva la garantía de su movilidad en 
todo el Sistema Nacional de Salud, tal y como recoge el artículo 43 de la Ley 16/2003, 
de 28 de mayo.

El Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad, en cumplimiento del 
artículo 15.2 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, tras su modificación por el Real 
Decreto-ley 16/2012, de 20 de abril, ha procedido, previa comprobación de las 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
37

17



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 83 Martes 7 de abril de 2015 Sec. I. Pág. 29448

categorías de régimen estatutario existentes en las disposiciones vigentes en cada 
servicio de salud de cada comunidad autónoma, a la identificación de las categorías 
profesionales vigentes de personal estatutario y, consecuentemente, a la elaboración del 
catálogo homogéneo de equivalencias de las categorías profesionales del personal 
estatutario de los servicios de salud. En dicho catálogo se declaran las categorías que se 
consideran equivalentes entre sí y respecto a las denominadas «de referencia», con el fin 
de regular un instrumento que contribuya a la garantía del derecho a la movilidad del 
personal estatutario en el conjunto del Sistema Nacional de Salud y el procedimiento de 
actualización de este catálogo, por la creación de nuevas o modificación o extinción de 
las categorías profesionales actualmente existentes.

En este sentido, y en aras de desarrollar el modelo de especialidades de enfermería 
en el Sistema Nacional de Salud, así como para facilitar la movilidad del personal 
estatutario que acceda a las categorías de enfermero/a especialista, en el ámbito de la 
Comisión de Recursos Humanos del Sistema Nacional de Salud se ha detectado la 
conveniencia de que aquellas Administraciones competentes para la creación de 
categorías de personal estatutario, que no lo hayan hecho, procedan a la creación de las 
correspondientes a las de enfermero/a especialista. Con esta medida se fomentará la 
generación del espacio profesional de quienes accedan al título de enfermero/a 
especialista y se completarán las expectativas del sistema de formación sanitaria 
especializada en el ámbito de la profesión enfermera, tal y como recoge el Anexo I-4 del 
Real Decreto 183/2008, de 8 de febrero, por el que se determinan y clasifican las 
especialidades en Ciencias de la Salud y se desarrollan determinados aspectos del 
sistema de formación sanitaria especializada y la disposición adicional sexta del Real 
Decreto 639/2014, de 25 de julio, por el que se regula la troncalidad, la reespecialización 
troncal y las áreas de capacitación específica, se establecen las normas aplicables a las 
pruebas anuales de acceso a plazas de formación y otros aspectos del sistema de 
formación sanitaria especializada en Ciencias de la Salud y se crean y modifican 
determinados títulos de especialista.

Este real decreto ha sido debatido e informado favorablemente por el Pleno de la 
Comisión de Recursos Humanos del Sistema Nacional de Salud y cumple con lo 
establecido en el artículo 11.4 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, sobre materias 
contenidas en el artículo 37 de la Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del 
Empleado Público. Igualmente ha sido informado por el Comité Consultivo del Consejo 
Interterritorial del Sistema Nacional de Salud y por el Consejo Interterritorial del Sistema 
Nacional de Salud.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad, con 
la aprobación previa del Ministro de Hacienda y Administraciones Públicas, de acuerdo 
con el Consejo de Estado y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día 13 de marzo de 2015,

DISPONGO:

CAPÍTULO I

Disposiciones generales

Artículo 1. Objeto.

Este real decreto tiene por objeto garantizar la movilidad, en términos de igualdad 
efectiva, del personal estatutario en el conjunto del Sistema Nacional de Salud, mediante 
la aprobación de un catálogo homogéneo de equivalencias de las categorías profesionales 
del personal estatutario de los servicios de salud (en adelante, el catálogo), y la regulación 
del procedimiento de actualización de dicho catálogo conforme los servicios de salud de 
las comunidades autónomas procedan a la creación, modificación y supresión de dichas 
categorías.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
37

17



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 83 Martes 7 de abril de 2015 Sec. I. Pág. 29449

Artículo 2. Definiciones.

A efectos de este real decreto se entiende por:

a) Plaza: destino de carácter básico de cada categoría profesional susceptible de 
provisión directa mediante convocatoria, en el marco de los procedimientos de movilidad 
previstos en el artículo 37 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del 
personal estatutario de los servicios de salud.

b) Grupo y subgrupo de clasificación profesional: criterio de agrupación y 
clasificación de las categorías profesionales del personal estatutario, de acuerdo con la 
titulación exigida para el acceso a los mismos, según establece, y con la misma extensión 
que para el personal funcionario de carrera, el artículo 76 y la disposición transitoria 
tercera de la Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del Empleado Público.

c) Categoría profesional: agrupación de funciones, cualificación, competencias, grupo 
y subgrupo funcional de clasificación y titulación, necesarias y exigibles para la prestación 
de un servicio público en el ámbito del Sistema Nacional de Salud, que condiciona la 
incorporación y acceso de los profesionales a los centros e instituciones sanitarias de este 
sistema en el grupo y subgrupo de clasificación profesional correspondiente.

d) Categoría de referencia: denominación de la categoría a la que se hacen 
equivalentes aquellas categorías reguladas en cada servicio de salud que presentan las 
mismas exigencias de acceso en cuanto a titulación, cualificación y otros requisitos de 
competencias y capacitación profesional, y que, además, desempeñan funcionalmente 
las mismas tareas y cometidos, independientemente de su denominación original.

e) Categoría equivalente: agrupación de funciones, cualificaciones, competencias, 
grupo y subgrupo funcional de clasificación y titulación, que, con denominación diferente, 
se considera equiparable a otra u otras vigentes en distintos servicios de salud, y que se 
identifican, a su vez, con una categoría de referencia.

Artículo 3. Ámbito de aplicación.

Este real decreto es de aplicación al personal estatutario que desempeña su función 
en los centros e instituciones sanitarias de los servicios de salud de las distintas 
administraciones con competencias en asistencia sanitaria.

CAPÍTULO II

Catálogo homogéneo de equivalencias de las categorías profesionales del 
personal estatutario de los servicios de salud

Artículo 4. Catálogo homogéneo de equivalencias.

Se aprueba el catálogo homogéneo de equivalencias de las categorías profesionales 
del personal estatutario de los servicios de salud, que se incorpora como Anexo.

Artículo 5. Estructura del catálogo homogéneo de equivalencias.

El catálogo homogéneo de equivalencias se estructura en los siguientes elementos:

a) Grupo y subgrupo profesional.
b) Categoría de referencia.
c) Categorías equivalentes a la que se fija, en cada caso, como de referencia.

Artículo 6. Condiciones y criterios básicos de las convocatorias de los concursos de traslado.

Los concursos de traslado convocados por los distintos servicios de salud deberán 
atender a las siguientes condiciones y criterios básicos:

a) Las convocatorias que, al amparo de lo previsto en los artículos 37 y 38 de la 
Ley 55/2003, de 16 de diciembre, promuevan los servicios de salud deberán especificar la cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
5-

37
17



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 83 Martes 7 de abril de 2015 Sec. I. Pág. 29450

categoría equivalente, que será la propia en la que se oferten plazas, y la de referencia, 
conforme al catálogo contenido en el Anexo de este real decreto.

b) Con la finalidad de garantizar el conocimiento y la difusión a todo el personal 
estatutario afectado que resulte con derecho a participar en estas convocatorias, deberá 
dejarse constancia en las mismas de las categorías afectadas, tanto de las propias como 
de las categorías de referencia, en las que se pretenda ofertar plazas a concurso de 
traslado.

c) Se declaran equivalentes las categorías que aparecen en el catálogo respecto de 
la categoría de referencia a la que se equiparan, a fin de validar aquellos concursos de 
traslado a los que se refiere el artículo 37 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre.

d) Las convocatorias cumplirán con la necesaria coordinación interregional, 
debiendo primar el principio de colaboración entre todos los servicios de salud. Para ello, 
conforme señala el artículo 38 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, la Comisión de 
Recursos Humanos del Sistema Nacional de Salud establecerá los criterios y principios 
que resulten procedentes en orden a la periodicidad y coordinación de las convocatorias 
de plazas en categorías afectadas por el catálogo.

e) El acceso a las categorías de referencia mediante la participación en un concurso 
de traslado precisará que el aspirante se encuentre encuadrado, en su categoría de 
origen, en la especialidad o categoría específica en que se oferten plazas. Ello será así 
para que no se pueda producir, en ningún caso, el acceso de un efectivo a otra categoría 
distinta de la que procede y en la que ostenta la condición de personal estatutario fijo y se 
producirá en los casos en que así quede especificado en el propio Anexo.

CAPÍTULO III

Actualización del catálogo homogéneo de equivalencias

Artículo 7. Consulta previa a la creación, modificación o declaración de extinción de una 
categoría.

1. Con carácter previo a la publicación de la norma o de la resolución que acuerde la 
creación, modificación, supresión o declaración de extinción de alguna categoría, las 
administraciones sanitarias que lo consideren conveniente podrán consultar, previamente 
y de forma voluntaria, a la Dirección General de Ordenación Profesional del Ministerio de 
Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad, sobre la adecuación de esa decisión respecto a 
la categoría profesional o categorías profesionales a las que pueda afectar.

2. El informe que emita la Dirección General de Ordenación Profesional se 
pronunciará necesariamente sobre los siguientes aspectos:

a) Justificación de la necesidad.
b) Grupo y subgrupo profesional de adscripción.
c) Titulación, requisitos de acceso y propuesta de equivalencia respecto al catálogo 

vigente, valorando la necesidad de su modificación o actualización.
d) Pertinencia de la iniciativa.

3. El informe de la Dirección General de Ordenación Profesional tendrá carácter 
facultativo y no vinculante y deberá ser emitido en el plazo de un mes desde que se 
efectúe la consulta.

Artículo 8. Procedimiento de actualización del catálogo homogéneo de equivalencias.

1. Cuando las Administraciones con competencias en asistencia sanitaria, en 
cumplimiento y desarrollo de lo previsto en el artículo 15.1 de la Ley 55/2003, de 16 de 
diciembre, acuerden la creación, modificación, declaración de extinción o supresión de 
una o algunas categorías profesionales de personal estatutario, procederán, en el plazo 
de un mes, desde la publicación de la norma o resolución que acuerde cualquiera de 
estos extremos, a la remisión de su texto a la Dirección General de Ordenación Profesional cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
5-

37
17



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 83 Martes 7 de abril de 2015 Sec. I. Pág. 29451

del Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad, quien acordará la iniciación del 
procedimiento de actualización del catálogo homogéneo de equivalencias. A estos 
efectos, el texto que se remita irá acompañado de la propuesta motivada que justifique la 
actualización del catálogo.

2. Iniciado el procedimiento, se requerirá informe preceptivo, pero no vinculante, de 
la Comisión de Recursos Humanos del Sistema Nacional de Salud sobre la pertinencia de 
actualización del catálogo, quien, a la vista de la documentación señalada en el apartado 
anterior, lo emitirá en el plazo máximo de un mes. Este informe valorará los argumentos 
que contenga la propuesta motivada de actualización del catálogo en relación a la nueva 
categoría creada o a la modificada y, asimismo, se pronunciará acerca de la pertinencia 
de actualización del catálogo como consecuencia de la supresión o declaración de 
extinción de alguna categoría que, en su caso, se acuerde.

3. En el plazo máximo de tres meses desde que se acordó el inicio del procedimiento, 
y a la vista del informe de la Comisión de Recursos Humanos del Sistema Nacional de 
Salud, la persona titular del Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad 
actualizará, en su caso, mediante orden el catálogo homogéneo de equivalencias, de 
acuerdo a los siguientes criterios:

a) En el caso de creación o de modificación de una nueva categoría profesional, se 
tendrá en cuenta la titulación exigida para acceder, el grupo y subgrupo de clasificación 
profesional en el que se inserte y el resto de requisitos que establezca la norma por la 
que se cree o modifique.

b) En el caso de supresión o declaración de extinción de una categoría, se valorará 
la necesidad de actualización del catálogo en función, en primer lugar, de la subsistencia 
o no de una categoría similar en otras administraciones sanitarias; en segundo lugar, de 
la existencia o no de personal estatutario fijo en la categoría afectada que mantenga el 
derecho a la movilidad; y, en último término, del resto de circunstancias que orienten 
sobre la necesidad de actualizar o no el propio catálogo.

4. Frente a la orden prevista en el apartado anterior podrá interponerse 
potestativamente recurso administrativo de reposición, de acuerdo con lo establecido en 
los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, o recurso 
contencioso-administrativo, de conformidad con la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-administrativa.

Artículo 9. Efectos de la actualización del catálogo homogéneo.

1. La actualización del catálogo homogéneo tendrá los siguientes efectos:

a) La actualización del catálogo a consecuencia de la creación o modificación de 
categorías profesionales supondrá, además de los efectos previstos en el artículo 6, la 
homologación de la categoría afectada con aquella categoría de referencia que se 
considere equivalente.

b) La actualización del catálogo a consecuencia de la supresión o declaración de 
extinción de categorías profesionales supondrá, bien la supresión de alguna o de algunas 
categorías profesionales equivalentes, bien la supresión de alguna categoría de 
referencia. Estos efectos se producirán, en su caso, en función de lo previsto en el 
artículo 8.3.b).

2. En los casos de supresión o declaración de extinción de categorías podrá 
acordarse, por parte de las administraciones sanitarias, la integración del personal fijo de 
categorías que se declaren a extinguir en otras del mismo grupo y/o subgrupo profesional, 
siempre que el interesado ostente la titulación necesaria.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
37

17



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 83 Martes 7 de abril de 2015 Sec. I. Pág. 29452

Artículo 10. Actualización del catálogo con ocasión de la convocatoria de un 
procedimiento de movilidad.

Con carácter previo a que una administración sanitaria convoque un proceso de 
movilidad voluntaria respecto de una categoría en la que no se establezca equivalencia 
en el catálogo, podrá esta administración promover su actualización mediante el 
procedimiento establecido en el artículo 8.

A tal fin, remitirá al Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad la propuesta 
de resolución de convocatoria, así como la norma o resolución de creación o de 
modificación de la categoría o categorías afectadas, tramitándose, a partir de ese 
momento, las restantes fases del indicado procedimiento.

Disposición adicional primera. Aplicación de este real decreto en la Comunidad Foral de 
Navarra.

Conforme a lo previsto en la disposición adicional primera de la Ley 55/2003, de 16 de 
diciembre, este real decreto se aplicará en la Comunidad Foral de Navarra en los términos 
establecidos en el artículo 149.1.18.ª y en la disposición adicional primera de la 
Constitución, así como en la Ley Orgánica 13/1982, de 10 de agosto, de reintegración y 
amejoramiento del Régimen Foral de Navarra.

Disposición adicional segunda. Participación indistinta de personal funcionario y 
estatutario en procedimientos de movilidad voluntaria convocados por distintas 
administraciones sanitarias.

En aquellos servicios de salud en los que el personal de instituciones sanitarias haya 
cambiado su régimen jurídico de vinculación al régimen funcionarial, siendo distinto, por 
tanto, del estatutario, se podrá mantener la garantía contemplada en el artículo 37 de la 
Ley 55/2003, de 16 de diciembre. Para ello, podrá facilitarse, indistintamente, que el 
personal funcionario de carrera y el estatutario fijo de los servicios de salud puedan 
acceder a los procedimientos de movilidad voluntaria establecidos para ambos tipos de 
personal.

En su virtud, y con esta finalidad, las administraciones sanitarias a las que se refiere 
esta disposición podrán formalizar, en esta materia, los convenios de colaboración 
previstos en la disposición adicional duodécima de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre.

Disposición adicional tercera. Categorías de enfermero/a especialista.

A fin de garantizar la movilidad del personal estatutario que acceda a nuevas 
categorías de enfermero/a especialista y con el objeto de dar cumplimiento a lo previsto 
en este real decreto, las administraciones sanitarias con competencias para ello, 
impulsarán, en la medida de su capacidad normativa y disponibilidades presupuestarias, 
la creación de las categorías de enfermero/a especialista.

Disposición transitoria primera. Comunicación sobre las categorías ya suprimidas o 
declaradas a extinguir.

En el plazo de un mes desde la entrada en vigor de este real decreto, las Comunidades 
Autónomas que hayan suprimido o declarado a extinguir alguna categoría de las 
consideradas equivalentes en el Anexo, lo comunicarán al Ministerio de Sanidad, 
Servicios Sociales e Igualdad a fin de valorar y resolver, de acuerdo con lo establecido en 
el artículo 8, si procede o no insertar la modificación correspondiente en el catálogo.

Disposición transitoria segunda. Denominación de titulaciones académicas.

Hasta que se produzca la implantación definitiva de los títulos de grado en el Sistema 
Nacional de Salud de acuerdo con la normativa de ordenación de las enseñanzas 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
37

17



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 83 Martes 7 de abril de 2015 Sec. I. Pág. 29453

universitarias oficiales, todas las referencias que en este real decreto se hacen a los 
licenciados y diplomados sanitarios se entenderán realizadas a los graduados 
universitarios, debiéndose actualizar el catálogo homogéneo de equivalencias de las 
categorías profesionales de los servicios de salud una vez que se incorpore al 
ordenamiento jurídico sanitario dicha denominación en las titulaciones.

Disposición final primera. Título competencial.

Este real decreto se dicta al amparo del artículo 149.1.18.ª de la Constitución, por lo 
que el mismo se constituye en bases del régimen estatutario del personal incluido en su 
ámbito de aplicación.

Disposición final segunda. Habilitación normativa.

Se faculta a la persona titular del Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad 
para dictar cuantas disposiciones sean necesarias para el desarrollo de lo establecido en 
este real decreto, así como para actualizar el contenido de su Anexo.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, el 13 de marzo de 2015.

FELIPE R.

El Ministro de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad,
ALFONSO ALONSO ARANEGUI

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
37

17



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 83 Martes 7 de abril de 2015 Sec. I. Pág. 29454

A
N

EX
O

 
C

at
ál

og
o 

ho
m

og
én

eo
 d

e 
eq

ui
va

le
nc

ia
s 

de
 la

s 
ca

te
go

ría
s 

pr
of

es
io

na
le

s 
de

 lo
s 

se
rv

ic
io

s 
de

 s
al

ud
 

G
R

U
PO

. O
 S

U
BG

R
U

PO
 

C
LA

SI
FI

. 
PR

O
FE

SI
O

N
AL

 

C
LA

SI
FI

C
AC

IÓ
N

  
D

E 
PE

R
SO

N
AL

 
ES

TA
TU

TA
R

IO
 

D
EN

O
M

IN
AC

IÓ
N

 D
E 

LA
 C

AT
EG

O
R

ÍA
 D

E 
R

EF
ER

EN
C

IA
 

C
AT

EG
O

R
ÍA

S 
EQ

U
IV

AL
EN

TE
S 

A1
 

P.
 L

IC
EN

C
IA

D
O

 
SA

N
IT

AR
IO

 (L
O

PS
) 

TI
TU

LA
D

O
 E

SP
EC

IA
LI

ST
A 

EN
 C

IE
N

C
IA

S 
D

E 
LA

 
SA

LU
D

(*
): 

FA
C

U
LT

AT
IV

O
 E

SP
EC

IA
LI

ST
A 

D
E 

ÁR
EA

 (F
EA

), 
FA

C
U

LT
AT

IV
O

 E
SP

EC
IA

LI
ST

A 
(F

E)
, L

IC
EN

C
IA

D
O

 E
SP

EC
IA

LI
ST

A 
(L

E)
, E

N
: 

AL
ER

G
O

LO
G

ÍA
 

AL
ER

G
O

LO
G

ÍA
 

AN
ÁL

IS
IS

 C
LÍ

N
IC

O
S 

AN
ÁL

IS
IS

 C
LÍ

N
IC

O
S 

AN
AT

O
M

ÍA
 P

AT
O

LÓ
G

IC
A 

AN
AT

O
M

ÍA
 P

AT
O

LÓ
G

IC
A 

AN
ES

TE
SI

O
LO

G
ÍA

 Y
 R

EA
N

IM
AC

IÓ
N

 / 
AN

ES
TE

SI
A 

AN
ES

TE
SI

O
LO

G
ÍA

 Y
 R

EA
N

IM
AC

IÓ
N

 / 
AN

ES
TE

SI
A 

AN
G

IO
LO

G
ÍA

 Y
 C

IR
U

G
ÍA

 V
AS

C
U

LA
R

 
AN

G
IO

LO
G

ÍA
 Y

 C
IR

U
G

ÍA
 V

AS
C

U
LA

R
 

AP
AR

AT
O

 D
IG

ES
TI

VO
 

AP
AR

AT
O

 D
IG

ES
TI

VO
 

BI
O

Q
U

ÍM
IC

A 
C

LÍ
N

IC
A 

BI
O

Q
U

ÍM
IC

A 
C

LÍ
N

IC
A 

C
AR

D
IO

LO
G

ÍA
 

C
AR

D
IO

LO
G

ÍA
 

C
IR

U
G

ÍA
 C

AR
D

IO
VA

SC
U

LA
R

 
C

IR
U

G
ÍA

 C
AR

D
IO

VA
SC

U
LA

R
 

C
IR

U
G

ÍA
 G

EN
ER

AL
 Y

 D
EL

 A
PA

R
AT

O
 D

IG
ES

TI
VO

 
C

IR
U

G
ÍA

 G
EN

ER
AL

 Y
 D

EL
 A

PA
R

AT
O

 D
IG

ES
TI

VO
 / 

C
IR

U
G

ÍA
 G

EN
ER

AL
 

C
IR

U
G

ÍA
 O

R
AL

 Y
 M

ÁX
IL

O
FA

C
IA

L 
C

IR
U

G
ÍA

 O
R

AL
 Y

 M
ÁX

IL
O

FA
C

IA
L 

C
IR

U
G

ÍA
 O

R
TO

PÉ
D

IC
A 

Y 
TR

AU
M

AT
O

LO
G

ÍA
 

C
IR

U
G

ÍA
 O

R
TO

PÉ
D

IC
A 

Y 
TR

AU
M

AT
O

LO
G

ÍA
 

C
IR

U
G

ÍA
 P

ED
IÁ

TR
IC

A 
C

IR
U

G
ÍA

 P
ED

IÁ
TR

IC
A 

C
IR

U
G

ÍA
 P

LÁ
ST

IC
A,

 E
ST

ÉT
IC

A 
Y 

R
EP

AR
AD

O
R

A 
C

IR
U

G
ÍA

 P
LÁ

ST
IC

A,
 E

ST
ÉT

IC
A 

Y 
R

EP
AR

AD
O

R
A 

C
IR

U
G

ÍA
 T

O
R

ÁC
IC

A 
C

IR
U

G
ÍA

 T
O

R
ÁC

IC
A 

D
ER

M
AT

O
LO

G
ÍA

 M
ÉD

IC
O

-Q
U

IR
Ú

R
G

IC
A 

Y 
VE

N
ER

EO
R

O
LO

G
ÍA

 
D

ER
M

AT
O

LO
G

ÍA
 M

ÉD
IC

O
-Q

U
IR

Ú
R

G
IC

A 
Y 

VE
N

EO
R

O
LO

G
ÍA

 / 
D

ER
M

AT
O

LO
G

ÍA
 

EL
EC

TR
O

R
R

AD
IO

LO
G

ÍA
 

EL
EC

TR
O

R
R

AD
IO

LO
G

ÍA
 

EN
D

O
C

R
IN

O
LO

G
ÍA

 Y
 N

U
TR

IC
IÓ

N
 

EN
D

O
C

R
IN

O
LO

G
ÍA

 Y
 N

U
TR

IC
IÓ

N
 / 

EN
D

O
C

R
IN

O
LO

G
ÍA

 
FA

R
M

AC
IA

 H
O

SP
IT

AL
AR

IA
 

FA
R

M
AC

IA
 H

O
SP

IT
AL

AR
IA

 
FA

R
M

AC
O

LO
G

ÍA
 C

LÍ
N

IC
A 

FA
R

M
AC

O
LO

G
ÍA

 C
LÍ

N
IC

A 
G

ER
IA

TR
ÍA

 
G

ER
IA

TR
ÍA

 
H

EM
AT

O
LO

G
ÍA

 Y
 H

EM
O

TE
R

AP
IA

 
H

EM
AT

O
LO

G
ÍA

 Y
 H

EM
O

TE
R

AP
IA

 / 
H

EM
AT

O
LO

G
ÍA

 
H

ID
R

O
LO

G
ÍA

 M
ÉD

IC
A 

H
ID

R
O

LO
G

ÍA
 M

ÉD
IC

A 
IN

M
U

N
O

LO
G

ÍA
 

IN
M

U
N

O
LO

G
ÍA

 
M

ED
IC

IN
A 

D
E 

LA
 E

D
U

C
AC

IÓ
N

 F
ÍS

IC
A 

Y 
EL

 D
EP

O
R

TE
M

ED
IC

IN
A 

D
E 

LA
 E

D
U

C
AC

IÓ
N

 F
ÍS

IC
A 

Y 
EL

 D
EP

O
R

TE
 / 

M
ED

IC
IN

A 
D

EP
O

R
TI

VA
 

M
ED

IC
IN

A 
D

EL
 T

R
AB

AJ
O

 
M

ED
IC

IN
A 

D
EL

 T
R

AB
AJ

O
 

M
ED

IC
IN

A 
FA

M
IL

IA
R

 Y
 C

O
M

U
N

IT
AR

IA
 

M
ED

IC
IN

A 
FA

M
IL

IA
R

 Y
 C

O
M

U
N

IT
AR

IA
 / 

M
ÉD

IC
O

/A
 D

E 
FA

M
IL

IA
 / 

M
ÉD

IC
O

/A
 D

E 
FA

M
IL

IA
 E

AP
 / 

M
ÉD

IC
O

 D
E 

FA
M

IL
IA

 E
N

 P
LA

ZA
 D

IF
ER

EN
C

IA
D

A 
EN

 S
ER

VS
. D

E 
C

U
ID

AD
O

S 
C

R
ÍT

C
O

S 
Y 

U
R

G
. Y

 E
N

 P
LA

ZA
 D

IF
ER

EN
C

IA
D

A 
D

E 
AT

. 
ES

PE
C

IA
LI

ZA
D

A 
Y 

D
IS

PO
SI

TI
VO

 D
E 

C
U

ID
AD

O
S 

C
R

ÍT
IC

O
S 

Y 
U

R
G

EN
C

IA
S 

/ M
. 

FA
M

. E
N

 C
EN

TR
O

S 
D

E 
TR

AN
SF

U
SI

O
N

 S
AN

G
U

IN
EA

 / 
M

ED
IC

IN
A 

D
E 

FA
M

IL
IA

 
D

E 
AT

. P
R

IM
AR

IA
 D

E 
SA

LU
D

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
37

17



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 83 Martes 7 de abril de 2015 Sec. I. Pág. 29455

 G
R

U
PO

. O
 S

U
BG

R
U

PO
 

C
LA

SI
FI

. 
PR

O
FE

SI
O

N
AL

 

C
LA

SI
FI

C
AC

IÓ
N

  
D

E 
PE

R
SO

N
AL

 
ES

TA
TU

TA
R

IO
 

D
EN

O
M

IN
AC

IÓ
N

 D
E 

LA
 C

AT
EG

O
R

ÍA
 D

E 
R

EF
ER

EN
C

IA
 

C
AT

EG
O

R
ÍA

S 
EQ

U
IV

AL
EN

TE
S 

A1
 

P.
 L

IC
EN

C
IA

D
O

 
SA

N
IT

AR
IO

 (L
O

PS
) 

M
ED

IC
IN

A 
FÍ

SI
C

A 
Y 

R
EH

AB
IL

IT
AC

IÓ
N

 
M

ED
IC

IN
A 

FÍ
SI

C
A 

Y 
R

EH
AB

IL
IT

AC
IÓ

N
 

M
ED

IC
IN

A 
IN

TE
N

SI
VA

 
M

ED
IC

IN
A 

IN
TE

N
SI

VA
 

M
ED

IC
IN

A 
IN

TE
R

N
A 

M
ED

IC
IN

A 
IN

TE
R

N
A 

M
ED

IC
IN

A 
LE

G
AL

 Y
 F

O
R

EN
SE

 
M

ED
IC

IN
A 

LE
G

AL
 Y

 F
O

R
EN

SE
 

M
ED

IC
IN

A 
N

U
C

LE
AR

 
M

ED
IC

IN
A 

N
U

C
LE

AR
 

M
ED

IC
IN

A 
PR

EV
EN

TI
VA

 Y
 S

AL
U

D
 P

Ú
BL

IC
A 

M
ED

IC
IN

A 
PR

EV
EN

TI
VA

 Y
 S

AL
U

D
 P

Ú
BL

IC
A 

/ S
AL

U
D

 P
Ú

BL
IC

A 
M

IC
R

O
BI

O
LO

G
ÍA

 Y
 P

AR
AS

IT
O

LO
G

ÍA
 

M
IC

R
O

BI
O

LO
G

ÍA
 Y

 P
AR

AS
IT

O
LO

G
ÍA

 
N

EF
R

O
LO

G
ÍA

 
N

EF
R

O
LO

G
ÍA

 
N

EU
M

O
LO

G
ÍA

 
N

EU
M

O
LO

G
ÍA

 
N

EU
R

O
C

IR
U

G
ÍA

 
N

EU
R

O
C

IR
U

G
ÍA

 
N

EU
R

O
FI

SI
O

LO
G

ÍA
 C

LÍ
N

IC
A 

N
EU

R
O

FI
SI

O
LO

G
ÍA

 C
LÍ

N
IC

A 
N

EU
R

O
LO

G
ÍA

 
N

EU
R

O
LO

G
ÍA

 
O

BS
TE

TR
IC

IA
 Y

 G
IN

EC
O

LO
G

ÍA
 

O
BS

TE
TR

IC
IA

 Y
 G

IN
EC

O
LO

G
ÍA

 / 
G

IN
EC

O
LO

G
ÍA

 
O

FT
AL

M
O

LO
G

ÍA
 

O
FT

AL
M

O
LO

G
ÍA

 
O

N
C

O
LO

G
ÍA

 M
ÉD

IC
A 

O
N

C
O

LO
G

ÍA
 M

ÉD
IC

A 
O

N
C

O
LO

G
ÍA

 R
AD

IO
TE

R
ÁP

IC
A 

O
N

C
O

LO
G

ÍA
 R

AD
IO

TE
R

ÁP
IC

A 
O

TO
R

R
IN

O
LA

R
IN

G
O

LO
G

ÍA
 

O
TO

R
R

IN
O

LA
R

IN
G

O
LO

G
ÍA

 
PE

D
IA

TR
ÍA

 Y
 S

U
S 

ÁR
EA

S 
ES

PE
C

ÍF
IC

AS
 

PE
D

IA
TR

ÍA
 Y

 S
U

S 
ÁR

EA
S 

ES
PE

C
ÍF

IC
AS

 
PS

IC
O

LO
G

ÍA
 C

LÍ
N

IC
A 

PS
IC

O
LO

G
ÍA

 C
LÍ

N
IC

A 
PS

IQ
U

IA
TR

ÍA
 

PS
IQ

U
IA

TR
ÍA

 
R

AD
IO

D
IA

G
N

Ó
ST

IC
O

 
R

AD
IO

D
IA

G
N

Ó
ST

IC
O

 / 
R

AD
IO

LO
G

ÍA
 

R
AD

IO
FA

R
M

AC
IA

 
R

AD
IO

FA
R

M
AC

IA
 

R
AD

IO
FÍ

SI
C

A 
H

O
SP

IT
AL

AR
IA

 
R

AD
IO

FÍ
SI

C
A 

H
O

SP
IT

AL
AR

IA
 

R
EU

M
AT

O
LO

G
ÍA

 
R

EU
M

AT
O

LO
G

ÍA
 

U
R

O
LO

G
ÍA

 
U

R
O

LO
G

ÍA
 

FA
R

M
AC

ÉU
TI

C
O

/A
 D

E 
AT

EN
C

IÓ
N

 P
R

IM
AR

IA
 (*

) 

FA
R

M
AC

EÚ
TI

C
O

 / 
FA

R
M

AC
ÉU

TI
C

O
 D

E 
AT

EN
C

IÓ
N

 P
R

IM
AR

IA
 / 

FA
R

M
AC

ÉU
TI

C
O

 D
E 

EQ
U

IP
O

 D
E 

AT
EN

C
IÓ

N
 P

R
IM

AR
IA

 / 
FA

R
M

AC
ÉU

TI
C

O
 D

E 
ÁR

EA
 D

E 
AT

. P
R

IM
AR

IA
 / 

FA
R

M
AC

IA
 

PE
D

IA
TR

A 
D

E 
AT

EN
C

IÓ
N

 P
R

IM
AR

IA
 (*

) 
PE

D
IA

TR
A 

D
E 

EQ
U

IP
O

 A
TE

N
C

IÓ
N

 P
R

IM
AR

IA
 / 

PE
D

IA
TR

A 
/ P

ED
IA

TR
A 

E.
B.

 
AT

EN
C

IÓ
N

 P
R

IM
AR

IA
 / 

PE
D

IA
TR

A 
D

E 
AT

EN
C

IÓ
N

 P
R

IM
AR

IA
 / 

PE
D

IA
TR

A 
D

E 
ÁR

EA
 Y

 E
N

 E
.A

.P
. /

 P
ED

IA
TR

ÍA
 E

Q
U

IP
O

S 
D

E 
AT

. P
R

IM
AR

IA
 

TI
TU

LA
D

O
 S

AN
IT

AR
IO

: 

O
D

O
N

TÓ
LO

G
O

 (*
) 

O
D

O
N

TÓ
LO

G
O

 / 
O

D
O

N
TÓ

LO
G

O
 - 

ES
TO

M
AT

Ó
LO

G
O

 / 
O

D
O

N
TÓ

LO
G

O
 D

E 
E.

A.
P.

 / 
O

D
O

N
TO

LO
G

ÍA
 E

ST
O

M
O

TA
LO

G
ÍA

 D
E 

AT
EN

C
IÓ

N
 P

R
IM

AR
IA

 / 
O

D
O

N
TÓ

ES
TO

M
AT

Ó
LO

G
O

 / 
O

D
O

N
TÓ

LO
G

O
-E

ST
O

M
AT

Ó
LO

G
O

 D
E 

ÁR
EA

 D
E 

AT
. P

R
IM

AR
IA

 / 
O

D
O

N
TO

LO
G

ÍA
-E

ST
O

M
AT

O
LO

G
ÍA

 D
E 

EQ
U

IP
O

S 
D

E 
AT

EN
C

IÓ
N

 P
R

IM
AR

IA
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
37

17



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 83 Martes 7 de abril de 2015 Sec. I. Pág. 29456

 G
R

U
PO

. O
 S

U
BG

R
U

PO
 

C
LA

SI
FI

. 
PR

O
FE

SI
O

N
AL

 

C
LA

SI
FI

C
AC

IÓ
N

  
D

E 
PE

R
SO

N
AL

 
ES

TA
TU

TA
R

IO
 

D
EN

O
M

IN
AC

IÓ
N

 D
E 

LA
 C

AT
EG

O
R

ÍA
 D

E 
R

EF
ER

EN
C

IA
 

C
AT

EG
O

R
ÍA

S 
EQ

U
IV

AL
EN

TE
S 

A1
 

P.
 L

IC
EN

C
IA

D
O

 
SA

N
IT

AR
IO

 (L
O

PS
) 

VE
TE

R
IN

AR
IO

/A
 (*

) 
VE

TE
R

IN
AR

IO
/A

 / 
VE

TE
R

IN
AR

IO
/A

 D
E 

EQ
U

IP
O

 A
TE

N
C

IÓ
N

 P
R

IM
AR

IA
 

M
ÉD

IC
O

/A
 D

E 
AD

M
IS

IÓ
N

 Y
 D

O
C

U
M

EN
TA

C
IÓ

N
 

C
LÍ

N
IC

A 
(*

) 

M
ÉD

IC
O

/A
 D

E 
AD

M
IS

IÓ
N

 Y
 D

O
C

U
M

EN
TA

C
IÓ

N
 C

LÍ
N

IC
A 

/ M
ÉD

IC
O

/A
 

D
O

C
U

M
EN

TA
C

IÓ
N

 C
LÍ

N
IC

A 
Y 

AD
M

IS
IÓ

N
 / 

M
ÉD

IC
O

/A
 D

E 
AD

M
IS

IÓ
N

, A
R

C
H

IV
O

 
Y 

D
O

C
U

M
EN

TA
C

IÓ
N

 / 
AD

M
IS

IÓ
N

 Y
 D

O
C

U
M

EN
TA

C
IÓ

N
 C

LÍ
N

IC
A 

M
ÉD

IC
O

 D
E 

U
R

G
EN

C
IA

 H
O

SP
IT

AL
AR

IA
 (*

) 
M

ÉD
IC

O
/A

 D
E 

U
R

G
EN

C
IA

 H
O

SP
IT

AL
AR

IA
 / 

U
R

G
EN

C
IA

 H
O

SP
IT

AL
AR

IA
 

M
ÉD

IC
O

/A
 D

E 
EM

ER
G

EN
C

IA
S 

(*
) 

M
ÉD

IC
O

/A
 D

E 
U

R
G

EN
C

IA
 Y

 E
M

ER
G

EN
C

IA
 / 

M
ÉD

IC
O

/A
 D

E 
EM

ER
G

EN
C

IA
 

M
ÉD

IC
O

/A
 D

E 
U

R
G

EN
C

IA
S 

(*
) 

M
ÉD

IC
O

/A
 D

E 
U

R
G

EN
C

IA
S 

AT
EN

C
IÓ

N
 P

R
IM

AR
IA

 / 
M

ÉD
IC

O
/A

 S
ER

VI
C

IO
 D

E 
U

R
G

EN
C

IA
S 

D
E 

AT
EN

C
IÓ

N
 P

R
IM

AR
IA

 / 
M

ÉD
IC

O
/A

 S
ER

VI
C

IO
 N

O
R

M
AL

 D
E 

U
R

G
EN

C
IA

S 
/ M

ÉD
IC

O
 D

E 
U

R
G

EN
C

IA
 - 

EM
ER

G
EN

C
IA

 E
N

 A
TE

N
C

IÓ
N

 
PR

IM
AR

IA
 / 

M
ÉD

IC
O

/A
 D

EL
 S

ER
VI

C
IO

 G
EN

ER
AL

 D
E 

U
R

G
EN

C
IA

S 
/ M

ED
IC

O
 

D
E 

U
R

G
EN

C
IA

S 
EN

 A
T.

 P
R

IM
AR

IA
 

TI
TU

LA
D

O
 S

U
PE

R
IO

R
 E

N
 N

U
TR

IC
IÓ

N
 Y

 C
O

N
TR

O
L 

D
E 

AL
IM

EN
TO

S 
TÉ

C
N

IC
O

 S
U

PE
R

IO
R

 E
N

 N
U

TR
IC

IÓ
N

 Y
 C

O
N

TR
O

L 
D

E 
AL

IM
EN

TO
S 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 S
AL

U
D

 P
Ú

BL
IC

A:
 (*

) 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 D

E 
SA

LU
D

 P
Ú

BL
IC

A 
/ T

ÉC
N

IC
O

/A
 D

E 
SA

LU
D

 E
N

 A
TE

N
C

IÓ
N

 
PR

IM
AR

IA
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 D
E 

SA
LU

D
 / 

TI
TU

LA
D

O
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 D
E 

SA
LU

D
 

PÚ
BL

IC
A 

/ S
AL

U
D

 P
Ú

BL
IC

A 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 S
AL

U
D

 P
Ú

BL
IC

A 
EN

 E
PI

D
EM

IO
LO

G
ÍA

 Y
 

PR
O

G
R

AM
AS

(*
) 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 D
E 

SA
LU

D
 D

E 
AT

EN
C

IÓ
N

 P
R

IM
AR

IA
 E

N
: E

PI
D

EM
IO

LO
G

ÍA
 Y

 
PR

O
G

R
AM

AS
 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 S
AL

U
D

 P
Ú

BL
IC

A 
EN

 M
ED

IC
AM

EN
TO

(*
) 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 D
E 

SA
LU

D
 D

E 
AT

EN
C

IÓ
N

 P
R

IM
AR

IA
 E

N
: M

ED
IC

AM
EN

TO
 

A2
 

P.
 D

IP
LO

M
AD

O
 

SA
N

IT
AR

IO
 (L

O
PS

) 

EN
FE

R
M

ER
O

/A
 (*

) 

AT
S 

/ D
U

E 
/ E

N
FE

R
M

ER
O

/A
 D

E 
AT

EN
C

IÓ
N

 P
R

IM
AR

IA
 / 

EN
FE

R
M

ER
O

/A
 D

E 
U

R
G

EN
C

IA
S 

D
E 

AT
EN

C
IÓ

N
 P

R
IM

AR
IA

 / 
EN

FE
R

M
ER

O
/A

 D
EL

 S
ER

VI
C

IO
 

N
O

R
M

AL
 D

E 
U

R
G

EN
C

IA
S 

/ E
N

FE
R

M
ER

O
/A

 D
E 

EM
ER

G
EN

C
IA

S 
/ D

U
E 

D
E 

AP
O

YO
 E

Q
U

IP
O

 A
TE

N
C

IÓ
N

 P
R

IM
AR

IA
 / 

AT
S 

- D
U

E 
D

E 
PR

EV
EN

C
IÓ

N
 R

R
LL

 / 
EN

FE
R

M
ER

ÍA
 

EN
FE

R
M

ER
O

/A
 E

SP
EC

IA
LI

ST
A 

EN
: (

*)
 

EN
FE

R
M

ER
ÍA

 F
AM

IL
IA

R
 Y

 C
O

M
U

N
IT

AR
IA

 
EN

FE
R

M
ER

ÍA
 F

AM
IL

IA
R

 Y
 C

O
M

U
N

IT
AR

IA
 

EN
FE

R
M

ER
ÍA

 G
ER

IÁ
TR

IC
A 

EN
FE

R
M

ER
ÍA

 G
ER

IÁ
TR

IC
A 

EN
FE

R
M

ER
ÍA

 P
ED

IÁ
TR

IC
A 

EN
FE

R
M

ER
ÍA

 P
ED

IÁ
TR

IC
A 

EN
FE

R
M

ER
ÍA

 D
E 

SA
LU

D
 M

EN
TA

L 
EN

FE
R

M
ER

ÍA
 D

E 
SA

LU
D

 M
EN

TA
L 

/ S
AL

U
D

 M
EN

TA
L 

EN
FE

R
M

ER
ÍA

 D
EL

 T
R

AB
AJ

O
 

EN
FE

R
M

ER
ÍA

 D
EL

 T
R

AB
AJ

O
 

EN
FE

R
M

ER
ÍA

 O
BS

TÉ
TR

IC
O

-G
IN

EC
O

LÓ
G

IC
O

 
(M

AT
R

O
N

A)
 

EN
FE

R
M

ER
ÍA

 O
BS

TÉ
TR

IC
O

-G
IN

EC
O

LÓ
G

IC
O

 (M
AT

R
O

N
A)

 

FI
SI

O
TE

R
AP

EU
TA

 (*
) 

FI
SI

O
TE

R
AP

EU
TA

 / 
FI

SI
O

TE
R

AP
EU

TA
 D

E 
ÁR

EA
 / 

FI
SI

O
TE

R
AP

IA
 

PO
D

Ó
LO

G
O

/A
 (*

) 
PO

D
Ó

LO
G

O
/A

 
Ó

PT
IC

O
/A

 - 
O

PT
O

M
ET

R
IS

TA
 (*

) 
Ó

PT
IC

O
/A

 O
PT

O
M

ET
R

IS
TA

 / 
Ó

PT
IC

A 
Y 

O
PT

O
M

ET
R

ÍA
 

D
IE

TI
ST

A 
- N

U
TR

IC
IO

N
IS

TA
 (*

) 
D

IE
TI

ST
A-

N
U

TR
IC

IO
N

IS
TA

 / 
N

U
TR

IC
IÓ

N
 Y

 D
IE

TÉ
TI

C
A 

/ N
U

TR
IC

IÓ
N

 H
U

M
AN

A 
Y 

D
IE

TÉ
TI

C
A 

LO
G

O
PE

D
A 

(*
) 

LO
G

O
PE

D
A 

/ L
O

G
O

FO
N

ÍA
 - 

LO
G

O
PE

D
IA

 / 
PR

O
FE

SO
R

/A
 L

O
G

O
FO

N
ÍA

 Y
 

LO
G

O
PE

D
IA

 / 
PR

O
FE

SO
R

/A
 L

O
G

O
PE

D
A

 / 
PR

O
FE

SO
R

/A
 D

E 
LO

G
O

FO
N

ÍA
 

TE
R

AP
EU

TA
 O

C
U

PA
C

IO
N

AL
 (*

) 
TE

R
AP

EU
TA

 O
C

U
PA

C
IO

N
AL

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
37

17



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 83 Martes 7 de abril de 2015 Sec. I. Pág. 29457

 G
R

U
PO

. O
 S

U
BG

R
U

PO
 

C
LA

SI
FI

. 
PR

O
FE

SI
O

N
AL

 

C
LA

SI
FI

C
AC

IÓ
N

  
D

E 
PE

R
SO

N
AL

 
ES

TA
TU

TA
R

IO
 

D
EN

O
M

IN
AC

IÓ
N

 D
E 

LA
 C

AT
EG

O
R

ÍA
 D

E 
R

EF
ER

EN
C

IA
 

C
AT

EG
O

R
ÍA

S 
EQ

U
IV

AL
EN

TE
S 

C
1 

P.
 S

AN
IT

AR
IO

 
TÉ

C
N

IC
O

 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 E
SP

EC
IA

LI
ST

A 
EN

 (*
): 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 E
SP

EC
IA

LI
ST

A 
D

E 
M

ED
IC

IN
A 

N
U

C
LE

AR
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 
ES

PE
C

IA
LI

ST
A 

D
E 

R
AD

IO
D

IA
G

N
Ó

ST
IC

O
 / 

H
IG

IE
N

IS
TA

 D
EN

TA
L 

/ H
IG

IE
N

IS
TA

 
D

EN
TA

L 
D

EL
 Á

R
EA

 / 
H

IG
IE

N
E 

D
EN

TA
L 

/ P
R

Ó
TE

SI
S 

D
EN

TA
L 

/ T
ÉC

N
IC

O
/A

 
ES

PE
C

IA
LI

ST
A 

D
E 

LA
BO

R
AT

O
R

IO
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 E
SP

EC
IA

LI
ST

A 
D

O
SI

M
ET

R
IS

TA
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 E
N

 O
R

TO
PE

D
IA

 / 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 E

SP
EC

IA
LI

ST
A 

EN
 

LO
G

O
FO

N
IA

TR
ÍA

 / 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 E

SP
EC

IA
LI

ST
A 

G
R

AD
O

 S
U

PE
R

IO
R

 S
AN

IT
AR

IO
 

EN
 / 

TÉ
C

N
IC

O
 E

SP
EC

IA
LI

ST
A 

EN
: 

AN
AT

O
M

ÍA
 P

AT
O

LÓ
G

IC
A 

AN
AT

O
M

ÍA
 P

AT
O

LÓ
G

IC
A 

AU
D

IO
LO

G
ÍA

 P
R

O
TÉ

SI
C

A 
AU

D
IO

LO
G

ÍA
 P

R
O

TÉ
SI

C
A 

D
IE

TÉ
TI

C
A 

Y 
N

U
TR

IC
IO

N
 

D
IE

TÉ
TI

C
A 

/ D
IE

TÉ
TI

C
A 

Y 
N

U
TR

IC
IO

N
 / 

N
U

TR
IC

IÓ
N

 Y
 C

O
N

TR
O

L 
D

E 
LO

S 
AL

IM
EN

TO
S 

D
O

C
U

M
EN

TA
C

IÓ
N

 S
AN

IT
AR

IA
 

D
O

C
U

M
EN

TA
C

IÓ
N

 S
AN

IT
AR

IA
 

M
ED

IC
IN

A 
N

U
C

LE
AR

 
M

ED
C

IN
A 

N
U

C
LE

AR
 

H
IG

IE
N

E 
BU

C
O

D
EN

TA
L 

H
IG

IE
N

E 
BU

C
O

D
EN

TA
L 

/ H
IG

IE
N

E 
D

EN
TA

L 
R

AD
IO

D
IA

G
N

Ó
ST

IC
O

 
IM

AG
EN

 P
AR

A 
EL

 D
IA

G
N

Ó
ST

IC
O

 / 
R

AD
IO

D
IA

G
N

Ó
ST

IC
O

 
LA

BO
R

AT
O

R
IO

 D
E 

D
IA

G
N

Ó
ST

IC
O

 C
LÍ

N
IC

O
 

LA
BO

R
AT

O
R

IO
 D

E 
D

IA
G

N
Ó

ST
IC

O
 C

LÍ
N

IC
O

 
O

PT
IC

A 
D

E 
AN

TE
O

JE
R

ÍA
 

O
PT

IC
A 

D
E 

AN
TE

O
JE

R
ÍA

 
O

R
TO

PR
O

TÉ
SI

C
A 

O
R

TO
PR

O
TÉ

SI
C

A 
PR

Ó
TE

SI
S 

D
EN

TA
LE

S 
PR

Ó
TE

SI
S 

D
EN

TA
LE

S 
/ P

R
Ó

TE
SI

S 
D

EN
TA

L 
R

AD
IO

TE
R

AP
IA

 
R

AD
IO

TE
R

AP
IA

 
SA

LU
D

 A
M

BI
EN

TA
L 

SA
LU

D
 A

M
BI

EN
TA

L 

C
2 

P.
 S

AN
IT

AR
IO

 
TÉ

C
N

IC
O

 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 M
ED

IO
 S

AN
IT

AR
IO

: C
U

ID
AD

O
S 

AU
XI

LI
AR

ES
 E

N
FE

R
M

ER
ÍA

 (*
) 

AU
XI

LI
AR

 D
E 

EN
FE

R
M

ER
ÍA

 / 
AU

XI
LI

AR
 D

E 
EN

FE
R

M
ER

ÍA
 E

Q
U

IP
O

 A
TE

N
C

IÓ
N

 
PR

IM
AR

IA
 / 

TÉ
C

N
IC

O
 E

N
 C

U
ID

AD
O

S 
AU

XI
LI

AR
ES

 D
E 

EN
FE

R
M

ER
ÍA

 / 
AU

XI
LI

AR
 D

E 
EN

FE
R

M
ER

ÍA
 A

PO
YO

 / 
C

U
ID

AD
O

S 
AU

XI
LI

AR
ES

 D
E 

EN
FE

R
M

ER
ÍA

 / 
AU

XI
LI

AR
 D

E 
C

LÍ
N

IC
A 

/ A
U

XI
LI

AR
 S

AN
IT

AR
IO

 / 
AU

XI
LI

AR
 D

E 
EM

ER
G

EN
C

IA
S 

SA
N

IT
AR

IA
S 

/ M
O

N
IT

O
R

 S
AL

U
D

 M
EN

TA
L 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 M
ED

IO
 S

AN
IT

AR
IO

: F
AR

M
AC

IA
 (*

) 
TÉ

C
N

IC
O

S 
AU

XI
LI

AR
ES

 D
E 

FA
R

M
AC

IA
 / 

FA
R

M
AC

IA
 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 M
ED

IO
 S

AN
IT

AR
IO

: E
M

ER
G

EN
C

IA
S 

SA
N

IT
AR

IA
S 

(*
) 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 E
N

 E
M

ER
G

EN
C

IA
S 

SA
N

IT
AR

IA
S 

/ E
M

ER
G

EN
C

IA
S 

SA
N

IT
AR

IA
S/

 
C

EL
AD

O
R

 C
O

N
D

U
C

TO
R

 C
O

N
 T

IT
U

LA
C

IÓ
N

 H
AB

IL
IT

AN
TE

 

A1
 

P.
 D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 Y
 

SE
R

VI
C

IO
S 

TI
TU

LA
D

O
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 F
U

N
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

A 
AD

M
IN

IS
TR

AC
IÓ

N
 S

AN
IT

AR
IA

 (*
) 

G
R

U
PO

 T
ÉC

N
IC

O
 D

E 
LA

 F
U

N
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

A 
/ T

ÉC
N

IC
O

/A
 F

U
N

C
IÓ

N
 

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
A 

/ T
ÉC

N
IC

O
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 F
U

N
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

A 
/ 

TI
TU

LA
D

O
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 E
N

 A
D

M
IN

IS
TR

AC
IÓ

N
 S

AN
IT

AR
IA

 / 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 S
AN

IT
AR

IA
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 R
EC

U
R

SO
S 

H
U

M
AN

O
S 

/ 
SU

PE
R

IO
R

 D
E 

AD
M

IN
IS

TR
AD

O
R

ES
 / 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
N

 G
EN

ER
AL

 / 
PE

R
SO

N
AL

 T
ÉC

N
IC

O
 T

IT
U

LA
D

O
 S

U
PE

R
IO

R
 / 

C
O

M
U

N
IC

AC
IÓ

N
 / 

PE
R

IO
D

IS
TA

/ 
TI

TU
LA

D
O

/A
 S

U
PE

R
IO

R
 C

C
. D

E 
LA

 IN
FO

R
M

AC
IÓ

N
 

IN
G

EN
IE

R
O

/A
 S

U
PE

R
IO

R
 (*

) 
IN

G
EN

IE
R

O
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 / 
IN

G
EN

IE
R

ÍA
 IN

D
U

ST
R

IA
L 

/ I
N

G
EN

IE
R

ÍA
 D

E 
O

R
G

AN
IZ

AC
IÓ

N
 IN

D
U

ST
R

IA
L 

/ I
N

G
EN

IE
R

O
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 E
N

 
TE

LE
C

O
M

U
N

IC
AC

IO
N

ES
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
37

17



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 83 Martes 7 de abril de 2015 Sec. I. Pág. 29458

 G
R

U
PO

. O
 S

U
BG

R
U

PO
 

C
LA

SI
FI

. 
PR

O
FE

SI
O

N
AL

 

C
LA

SI
FI

C
AC

IÓ
N

  
D

E 
PE

R
SO

N
AL

 
ES

TA
TU

TA
R

IO
 

D
EN

O
M

IN
AC

IÓ
N

 D
E 

LA
 C

AT
EG

O
R

ÍA
 D

E 
R

EF
ER

EN
C

IA
 

C
AT

EG
O

R
ÍA

S 
EQ

U
IV

AL
EN

TE
S 

A1
 

P.
 D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 Y
 

SE
R

VI
C

IO
S 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 T
IT

U
LA

D
O

 S
U

PE
R

IO
R

 E
N

 IN
FO

R
M

ÁT
IC

A 
(*

)TI
TU

LA
D

O
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 D
E 

IN
FO

R
M

ÁT
IC

A 
/ T

ÉC
N

IC
O

/A
 S

U
PE

R
IO

R
 D

E 
SI

ST
EM

AS
 Y

 T
EC

N
O

LO
G

ÍA
S 

D
E 

LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 / 
SI

ST
EM

AS
 Y

 
TE

C
N

O
LO

G
ÍA

S 
D

E 
LA

 IN
FO

R
M

AC
IÓ

N
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 D
E 

SI
ST

EM
AS

 IN
FO

R
M

ÁT
IC

O
S 

/ A
N

AL
IS

TA
 / 

AN
AL

IS
TA

 - 
PR

O
G

R
AM

AD
O

R
 / 

IN
FO

R
M

ÁT
IC

O
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 / 
AN

AL
IS

TA
 D

E 
SI

ST
EM

AS
 / 

PE
R

SO
N

AL
 T

ÉC
N

IC
O

 T
IT

U
LA

D
O

 S
U

PE
R

IO
R

 

BI
BL

IO
TE

C
AR

IO
/A

 (*
) 

BI
BL

IO
TE

C
AR

IO
/A

 / 
BI

BL
IO

TE
C

AR
IO

/A
-D

O
C

U
M

EN
TA

LI
ST

A 
/ T

ÉC
N

IC
O

/A
 

G
ES

TI
Ó

N
 D

O
C

U
M

EN
TA

L,
 B

IB
LI

O
TE

C
A 

Y 
AR

C
H

IV
O

 / 
D

O
C

U
M

EN
TA

C
IÓ

N
 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 T
IT

U
LA

D
O

 S
U

PE
R

IO
R

 R
AM

A 
SA

N
IT

AR
IA

 / 
IN

VE
ST

IG
AC

IÓ
N

 / 
O

TR
O

S 
(*

) 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 D
E 

C
O

O
R

D
IN

AC
IÓ

N
 D

E 
PR

O
G

R
AM

AS
 / 

PS
IC

Ó
LO

G
O

/A
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 T
IT

U
LA

D
O

 S
U

PE
R

IO
R

 E
N

 P
SI

C
O

LO
G

ÍA
 / 

PS
IC

Ó
LO

G
O

/A
 D

E 
AT

EN
C

IÓ
N

 P
R

IM
AR

IA
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 E
N

 B
IO

LO
G

ÍA
 / 

BI
Ó

LO
G

O
/A

 / 
BI

Ó
LO

G
O

/A
 C

LÍ
N

IC
O

 / 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 T

IT
U

LA
D

O
 S

U
PE

R
IO

R
 E

N
 Q

U
ÍM

IC
A 

/ 
Q

U
ÍM

IC
O

/A
 / 

FÍ
SI

C
O

/A
 / 

FA
R

M
AC

IA
/ O

TR
O

S 
TI

TU
LA

D
O

S 
SU

PE
R

IO
R

ES
/ 

PE
R

SO
N

AL
 T

ÉC
N

IC
O

 T
IT

U
LA

D
O

 S
U

PE
R

IO
R

 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 T
IT

U
LA

D
O

 S
U

PE
R

IO
R

 J
U

R
ÍD

IC
O

 (*
) 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 T
IT

U
LA

D
O

 S
U

PE
R

IO
R

 / 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 S

U
PE

R
IO

R
 / 

PE
R

SO
N

AL
 

TÉ
C

N
IC

O
 T

IT
U

LA
D

O
 S

U
PE

R
IO

R
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 T
IT

U
LA

D
O

 S
U

PE
R

IO
R

 
ES

PE
C

IA
LI

D
AD

 J
U

R
ÍD

IC
A 

/ T
IT

U
LA

D
O

/A
 S

U
PE

R
IO

R
 J

U
R

ÍD
IC

O
 / 

T.
A.

P 
R

AM
A 

JU
R

ÍD
IC

A 
/ L

ET
R

AD
O

/A
 / 

PE
R

SO
N

AL
 T

ÉC
N

IC
O

 T
IT

U
LA

D
O

 S
U

PE
R

IO
R

 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 T
IT

U
LA

D
O

 S
U

PE
R

IO
R

 E
C

O
N

Ó
M

IC
O

 (*
) 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 T
IT

U
LA

D
O

 S
U

PE
R

IO
R

 E
SP

EC
IA

LI
D

AD
 E

C
O

N
Ó

M
IC

A 
/ T

.A
.P

 R
AM

A 
EC

O
N

Ó
M

IC
A 

/ E
C

O
N

O
M

IS
TA

 / 
TI

TU
LA

D
O

/A
 S

U
PE

R
IO

R
 E

C
O

N
Ó

M
IC

O
 

FI
N

AN
C

IE
R

O
/ P

ER
SO

N
AL

 T
ÉC

N
IC

O
 T

IT
U

LA
D

O
 S

U
PE

R
IO

R
 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 T
IT

U
LA

D
O

 S
U

PE
R

IO
R

 A
R

Q
U

IT
EC

TU
R

A 
(*

)
AR

Q
U

IT
EC

TO
/A

 / 
AR

Q
U

IT
EC

TO
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 / 
AR

Q
U

IT
EC

TU
R

A/
 P

ER
SO

N
AL

 
TÉ

C
N

IC
O

 T
IT

U
LA

D
O

 S
U

PE
R

IO
R

 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 T
IT

U
LA

D
O

 S
U

PE
R

IO
R

 P
R

EV
EN

C
IÓ

N
 

R
R

.L
L.

 - 
N

IV
EL

 S
U

PE
R

IO
R

 (*
) 

TI
TU

LA
D

O
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 D
E 

PR
EV

EN
C

IÓ
N

 D
E 

R
IE

SG
O

S 
LA

BO
R

AL
ES

 / 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 S

U
PE

R
IO

R
 H

IG
IE

N
E 

D
EL

 T
R

AB
AJ

O
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 
PS

IC
O

SO
C

IO
LO

G
ÍA

 Y
 E

R
G

O
N

O
M

ÍA
 D

EL
 T

R
AB

AJ
O

 / 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 S

U
PE

R
IO

R
 

SE
G

U
R

ID
AD

 E
N

 E
L 

TR
AB

AJ
O

 / 
IN

G
EN

IE
R

O
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 (D
IS

C
IP

LI
N

A 
PR

EV
EN

TI
VA

, S
EG

U
R

ID
AD

 E
N

 E
L 

TR
AB

AJ
O

 E
 H

IG
IE

N
E 

IN
D

U
ST

R
IA

L)
 / 

Q
U

ÍM
IC

O
/A

 D
E 

PR
EV

EN
C

IÓ
N

 D
E 

R
IE

SG
O

S 
LA

BO
R

AL
ES

 (T
ÉC

N
IC

O
 D

E 
N

IV
EL

 
SU

PE
R

IO
R

) /
 P

R
EV

EN
C

IÓ
N

/ P
ER

SO
N

AL
 T

ÉC
N

IC
O

 T
IT

U
LA

D
O

 S
U

PE
R

IO
R

 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 S

AL
U

D
 P

Ú
BL

IC
A 

EN
 E

D
U

C
AC

IÓ
N

 P
AR

A 
LA

 S
AL

U
D

 Y
 P

AR
TI

C
IP

AC
IÓ

N
 C

O
M

U
N

IT
AR

IA
(*

) 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 D

E 
SA

LU
D

 D
E 

AT
EN

C
IÓ

N
 P

R
IM

AR
IA

 E
N

: E
D

U
C

AC
IÓ

N
 P

AR
A 

LA
 

SA
LU

D
 Y

 P
AR

TI
C

IP
AC

IÓ
N

 C
O

M
U

N
IT

AR
IA

 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 S

AL
U

D
 P

Ú
BL

IC
A 

EN
 S

AN
ID

AD
 

AM
BI

EN
TA

L(
*)

 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 D

E 
SA

LU
D

 D
E 

AT
EN

C
IÓ

N
 P

R
IM

AR
IA

 E
N

: S
AN

ID
AD

 A
M

BI
EN

TA
L 

A2
 

P.
 D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 Y
 

SE
R

VI
C

IO
S 

TI
TU

LA
D

O
/A

 M
ED

IO
 F

U
N

C
IÓ

N
 A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
A 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
N

 S
AN

IT
AR

IA
 (*

) 

G
R

U
PO

 D
E 

G
ES

TI
Ó

N
 D

E 
LA

 F
U

N
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

A 
/ G

ES
TI

Ó
N

 
AD

M
IN

IS
TR

AT
IV

A 
/ G

R
U

PO
 G

ES
TI

Ó
N

 (F
U

N
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

A)
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 M
ED

IO
 F

U
N

C
IÓ

N
 A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
A 

/ A
D

M
IN

IS
TR

AC
IÓ

N
 G

EN
ER

AL
 

/ O
R

G
AN

IZ
AC

IÓ
N

 Y
 G

ES
TI

Ó
N

 / 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 T
IT

U
LA

D
O

 M
ED

IO
 E

N
 IN

FO
R

M
ÁT

IC
A 

(*
) 

G
ES

TI
Ó

N
 IN

FO
R

M
ÁT

IC
A 

/ T
ÉC

N
IC

O
/A

 D
E 

G
ES

TI
Ó

N
 D

E 
SI

ST
EM

AS
 Y

 
TE

C
N

O
LO

G
ÍA

S 
D

E 
LA

 IN
FO

R
M

AC
IÓ

N
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 G
R

AD
O

 M
ED

IO
 S

IS
TE

M
AS

 
IN

FO
R

M
ÁT

IC
O

S 
/ P

R
O

G
R

AM
AD

O
R

 / 
AN

AL
IS

TA
 D

E 
AP

LI
C

AC
IO

N
ES

 / 
PE

R
SO

N
AL

 T
ÉC

N
IC

O
 D

E 
G

R
AD

O
 M

ED
IO

 

IN
G

EN
IE

R
O

/A
 T

ÉC
N

IC
O

 (*
) 

IN
G

EN
IE

R
O

/A
 T

ÉC
N

IC
O

 / 
IN

G
EN

IE
R

O
/A

 T
ÉC

N
IC

O
 (M

AE
ST

R
O

 IN
D

U
ST

R
IA

L)
 / 

M
AE

ST
R

O
 IN

D
U

ST
R

IA
L 

/ I
N

G
EN

IE
R

O
/A

 T
ÉC

N
IC

O
 IN

D
U

ST
R

IA
L 

/ I
N

G
EN

IE
R

O
/A

 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 E

N
 T

EL
EC

O
M

U
N

IC
AC

IO
N

ES
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
37

17



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 83 Martes 7 de abril de 2015 Sec. I. Pág. 29459

 G
R

U
PO

. O
 S

U
BG

R
U

PO
 

C
LA

SI
FI

. 
PR

O
FE

SI
O

N
AL

 

C
LA

SI
FI

C
AC

IÓ
N

  
D

E 
PE

R
SO

N
AL

 
ES

TA
TU

TA
R

IO
 

D
EN

O
M

IN
AC

IÓ
N

 D
E 

LA
 C

AT
EG

O
R

ÍA
 D

E 
R

EF
ER

EN
C

IA
 

C
AT

EG
O

R
ÍA

S 
EQ

U
IV

AL
EN

TE
S 

A2
 

P.
 D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 Y
 

SE
R

VI
C

IO
S 

TR
AB

AJ
AD

O
R

/A
 S

O
C

IA
L 

(*
) 

TR
AB

AJ
AD

O
R

/A
 S

O
C

IA
L 

/ T
R

AB
AJ

AD
O

R
 S

O
C

IA
L 

- A
SI

ST
EN

TE
 S

O
C

IA
L 

/ 
AS

IS
TE

N
TE

 S
O

C
IA

L 
/ T

R
AB

AJ
O

 S
O

C
IA

L 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 T
IT

U
LA

D
O

 M
ED

IO
 P

R
EV

EN
C

IÓ
N

 R
R

.L
L.

 
D

E 
N

IV
EL

 S
U

PE
R

IO
R

 (*
) 

TI
TU

LA
D

O
/A

 M
ED

IO
 D

E 
PR

EV
EN

C
IÓ

N
 D

E 
R

IE
SG

O
S 

LA
BO

R
AL

ES
 / 

TÉ
C

N
IC

O
 E

N
 

PR
EV

EN
C

IÓ
N

 D
E 

R
IE

SG
O

S 
LA

BO
R

AL
ES

 N
IV

EL
 S

U
PE

R
IO

R
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 
SU

PE
R

IO
R

 H
IG

IE
N

E 
D

EL
 T

R
AB

AJ
O

 / 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 S

U
PE

R
IO

R
 

PS
IC

O
SO

C
IO

LO
G

ÍA
 Y

 E
R

G
O

N
O

M
ÍA

 D
EL

 T
R

AB
AJ

O
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 
SE

G
U

R
ID

AD
 E

N
 E

L 
TR

AB
AJ

O
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 P
R

EV
EN

C
IÓ

N
 R

IE
SG

O
S 

LA
BO

R
AL

ES
 - 

SE
G

U
R

ID
AD

 / 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 P

R
EV

EN
C

IÓ
N

 R
IE

SG
O

S 
LA

BO
R

AL
ES

 
- H

IG
IE

N
E 

IN
D

U
ST

R
IA

L 
/ T

ÉC
N

IC
O

/A
 P

R
EV

EN
C

IÓ
N

 R
IE

SG
O

S 
LA

BO
R

AL
ES

 - 
ER

G
O

N
O

M
ÍA

 Y
 P

SI
C

O
SO

C
IO

LO
G

ÍA
 / 

PE
R

SO
N

AL
 T

ÉC
N

IC
O

/A
 D

E 
G

R
AD

O
 

M
ED

IO
 (P

R
EV

EN
C

IÓ
N

 D
E 

R
IE

SG
O

S 
LA

BO
R

AL
ES

) /
 T

ÉC
N

IC
O

/A
 M

ED
IO

 D
E 

H
IG

IE
N

E 
D

EL
 T

R
AB

AJ
O

 (N
IV

EL
 S

U
PE

R
O

R
) /

 IN
G

EN
IE

R
O

/A
 T

ÉC
N

IC
O

 
(D

IS
C

IP
LI

N
A 

PR
EV

EN
TI

VA
, S

EG
U

R
ID

A
D

 E
N

 E
L 

TR
AB

AJ
O

 E
 H

IG
IE

N
E 

IN
D

U
ST

R
IA

L 
- N

IV
EL

 S
U

PE
R

IO
R

) /
 P

R
EV

EN
C

IÓ
N

/ P
ER

SO
N

AL
 T

ÉC
N

IC
O

 D
E 

G
R

AD
O

 M
ED

IO
 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 T
IT

U
LA

D
O

 M
ED

IO
 (*

) 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 D
E 

G
R

AD
O

 M
ED

IO
 / 

O
TR

O
S 

TI
TU

LA
D

O
S/

AS
 M

ED
IO

S 
(T

ÉC
N

IC
O

/A
 

D
E 

G
R

AD
O

 M
ED

IO
) /

 T
IT

U
LA

D
O

/A
 M

ED
IO

 E
C

O
N

Ó
M

IC
O

 F
IN

AN
C

IE
R

O
 / 

TÉ
C

N
IC

O
S/

AS
 T

IT
U

LA
D

O
S 

D
E 

G
R

AD
O

 M
ED

IO
 / 

EC
O

N
O

M
ÍA

 Y
 E

ST
AD

ÍS
TI

C
A 

/ 
D

IP
LO

M
AD

O
/A

 E
N

 C
IE

N
C

IA
S 

EM
PR

ES
AR

IA
LE

S 
/ A

R
Q

U
IT

EC
TO

/A
 T

ÉC
N

IC
O

 / 
AR

Q
U

IT
EC

TU
R

A 
TÉ

C
N

IC
A 

/ A
R

C
H

IV
ER

O
/A

 B
IB

LI
O

TE
C

AR
IO

/A
 / 

D
O

C
U

M
EN

TA
C

IÓ
N

 / 
D

IP
LO

M
AD

O
/A

 E
N

 R
EL

AC
IO

N
ES

 L
AB

O
R

AL
ES

 - 
G

R
AD

U
AD

O
 S

O
C

IA
L 

C
1 

P.
 D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 Y
 

SE
R

VI
C

IO
S 

TI
TU

LA
D

O
/A

 A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

O
 A

D
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
N

 
SA

N
IT

AR
IA

 (*
) 

G
R

U
PO

 A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

O
 D

E 
LA

 F
U

N
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

A 
/ 

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

/A
 / 

O
FI

C
IA

L 
AD

M
IN

IS
TR

AT
IV

O
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 G
R

AD
O

 M
ED

IO
 

EN
 O

R
G

AN
IZ

AC
IÓ

N
 Y

 G
ES

TI
Ó

N
 S

AN
IT

AR
IA

 

C
O

C
IN

ER
O

/A
 (*

) 
C

O
C

IN
ER

O
/A

 / 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 E

SP
EC

IA
LI

ST
A 

EN
 R

ES
TA

U
R

AC
IÓ

N
 / 

R
ES

TA
U

R
AC

IÓ
N

 
C

O
N

TR
O

LA
D

O
R

/A
 D

E 
SU

M
IN

IS
TR

O
S 

(*
) 

C
O

N
TR

O
LA

D
O

R
/A

 D
E 

SU
M

IN
IS

TR
O

S 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 E
SP

EC
IA

LI
ST

A 
D

E 
SI

ST
EM

AS
 Y

 
TE

C
N

O
LO

G
ÍA

S 
D

E 
LA

 IN
FO

R
M

AC
IÓ

N
 (*

) 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 E
SP

EC
IA

LI
ST

A 
D

E 
SI

ST
EM

AS
 Y

 T
EC

N
O

LO
G

ÍA
S 

D
E 

LA
 

IN
FO

R
M

AC
IÓ

N
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 E
SP

EC
IA

LI
ST

A 
D

E 
IN

FO
R

M
ÁT

IC
A 

/ O
FI

C
IA

L 
TÉ

C
N

IC
O

 S
IS

TE
M

AS
 IN

FO
R

M
ÁT

IC
O

S 
/ I

N
FO

R
M

ÁT
IC

A 
/ P

ER
SO

N
AL

 T
ÉC

N
IC

O
 

N
O

 T
IT

U
LA

D
O

 
D

EL
IN

EA
N

TE
 (*

) 
D

EL
IN

EA
N

TE
 / 

D
EL

IN
EA

C
IÓ

N
 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 O
FI

C
IO

S/
JE

FE
/A

 D
E 

TA
LL

ER
 / 

EN
C

AR
G

AD
O

/A
 (*

) 

JE
FE

 D
E 

TA
LL

ER
 / 

EN
C

AR
G

AD
O

 / 
EN

C
AR

G
AD

O
 E

Q
U

IP
O

 P
ER

SO
N

AL
 D

E 
O

FI
C

IO
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 D
E 

M
AN

TE
N

IM
IE

N
TO

 / 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 E

SP
EC

IA
LI

ST
A 

D
E 

O
FI

C
IO

S 
/ T

ÉC
N

IC
O

/A
 E

SP
EC

IA
LI

ST
A 

M
AN

TE
N

IM
IE

N
TO

 D
E 

ED
IF

IC
IO

S 
E 

IN
ST

AL
AC

IO
N

ES
 IN

D
U

ST
R

IA
LE

S 
/ O

FI
C

IA
L 

1ª
 / 

O
BR

ER
O

 1
ª /

 E
N

C
AR

G
AD

O
/A

 
D

E 
M

AN
TE

N
IM

IE
N

TO
 / 

O
PE

R
AD

O
R

/A
 D

E 
M

AN
TE

N
IM

IE
N

TO
 / 

EL
EC

TR
IC

IS
TA

 / 
O

FI
C

IA
L 

TE
LE

FO
N

IS
TA

 / 
O

FI
C

IA
L 

D
E 

ED
IC

IÓ
N

 Y
 M

ED
IO

S 
AU

D
IO

VI
SU

AL
ES

 / 
EL

EC
TR

Ó
N

IC
A 

/ T
ÉC

N
IC

O
/A

 E
SP

EC
IA

LI
ST

A 
M

AN
TE

N
IM

IE
N

TO
 D

E 
EL

EC
TR

O
M

ED
IC

IN
A/

 T
ÉC

N
IC

O
/A

 E
SP

EC
IA

LI
ST

A 
D

E 
EL

EC
TR

O
M

ED
IC

IN
A 

/ 
EN

C
AR

G
AD

O
/A

 D
E 

BI
BL

IO
TE

C
A 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
37

17



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 83 Martes 7 de abril de 2015 Sec. I. Pág. 29460

 G
R

U
PO

. O
 S

U
BG

R
U

PO
 

C
LA

SI
FI

. 
PR

O
FE

SI
O

N
AL

 

C
LA

SI
FI

C
AC

IÓ
N

  
D

E 
PE

R
SO

N
AL

 
ES

TA
TU

TA
R

IO
 

D
EN

O
M

IN
AC

IÓ
N

 D
E 

LA
 C

AT
EG

O
R

ÍA
 D

E 
R

EF
ER

EN
C

IA
 

C
AT

EG
O

R
ÍA

S 
EQ

U
IV

AL
EN

TE
S 

C
1 

P.
 D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 Y
 

SE
R

VI
C

IO
S 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 N
IV

EL
 IN

TE
R

M
ED

IO
 P

R
EV

EN
C

IÓ
N

 R
R

.L
L.

 (*
)

TÉ
C

N
IC

O
/A

 D
E 

PR
EV

EN
C

IÓ
N

 D
E 

R
IE

SG
O

S 
LA

BO
R

AL
ES

 N
IV

EL
 IN

TE
R

M
ED

IO
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 E
SP

EC
IA

LI
ST

A 
D

E 
PR

EV
EN

C
IÓ

N
 D

E 
R

IE
SG

O
S 

LA
BO

R
AL

ES
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 IN
TE

R
M

ED
IO

 P
R

EV
EN

C
IÓ

N
 D

E 
R

IE
SG

O
S 

LA
BO

R
AL

ES
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 P
R

EV
EN

C
IÓ

N
 R

IE
SG

O
S 

LA
BO

R
AL

ES
 N

IV
EL

 IN
TE

R
M

ED
IO

 / 
PE

R
SO

N
AL

 T
ÉC

N
IC

O
 N

O
 T

IT
U

LA
D

O
 (P

R
EV

EN
C

IÓ
N

 D
E 

R
IE

SG
O

S 
LA

BO
R

AL
ES

) /
 P

R
EV

EN
C

IÓ
N

 D
E 

R
IE

SG
O

S 
PR

O
FE

SI
O

N
AL

ES
 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 (*
) 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 S
U

PE
R

IO
R

 / 
TÉ

C
N

IC
O

 N
O

 T
IT

U
LA

D
O

 / 
PE

R
SO

N
AL

 T
ÉC

N
IC

O
 N

O
 

TI
TU

LA
D

O
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 E
SP

EC
IA

LI
ST

A 
G

R
AD

O
 S

U
PE

R
IO

R
 / 

TÉ
C

N
IC

O
/A

 
ES

PE
C

IA
LI

ST
A 

EN
 A

LO
JA

M
IE

N
TO

 / 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 S

U
PE

R
IO

R
 E

N
 A

LO
JA

M
IE

N
TO

 

C
2 

P.
 D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 Y
 

SE
R

VI
C

IO
S 

JE
FE

 D
E 

PE
R

SO
N

AL
 S

U
BA

LT
ER

N
O

 
JE

FE
 D

E 
PE

R
SO

N
AL

 S
U

BA
LT

ER
N

O
 

G
R

U
PO

 A
U

XI
LI

AR
 D

E 
LA

 F
U

N
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

A 
(*)

 
G

R
U

PO
 A

U
XI

LI
AR

 D
E 

LA
 F

U
N

C
IÓ

N
 A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
A 

/ G
R

U
PO

 A
U

XI
LI

AR
 

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

 / 
AU

XI
LI

AR
 A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

 / 
AU

XI
LI

AR
 A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

 
TA

Q
U

IG
R

AF
ÍA

 - 
ES

TE
N

O
TI

PI
ST

A 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 E

N
 A

LO
JA

M
IE

N
TO

 (*
) 

G
O

BE
R

N
AN

TA
 / 

G
O

BE
R

N
AN

TE
/A

 C
O

C
IN

A 

AL
BA

Ñ
IL

 (*
) 

AL
BA

Ñ
IL

 / 
O

FI
C

IA
L 

D
E 

M
AN

TE
N

IM
IE

N
TO

 / 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 D

E 
M

AN
TE

N
IM

IE
N

TO
 E

N
 

O
BR

AS
 D

E 
AL

BA
Ñ

IL
ER

ÍA
 / 

AL
BA

Ñ
IL

ER
ÍA

 

C
AL

EF
AC

TO
R

 (*
) 

C
AL

EF
AC

TO
R

 / 
O

FI
C

IA
L 

D
E 

M
AN

TE
N

IM
IE

N
TO

 / 
EN

C
AR

G
AD

O
/A

 D
E 

C
AL

D
ER

AS
 

/ C
AL

EF
AC

C
IÓ

N
 

C
AR

PI
N

TE
R

O
/A

 (*
) 

C
AR

PI
N

TE
R

O
/A

 / 
O

FI
C

IA
L 

D
E 

M
AN

TE
N

IM
IE

N
TO

 / 
AC

AB
AD

O
 D

E 
M

AD
ER

AS
 Y

 
M

U
EB

LE
S 

/ C
AR

PI
N

TE
R

ÍA
 

C
O

N
D

U
C

TO
R

/A
 (*

) 
C

O
N

D
U

C
TO

R
/A

 / 
C

O
N

D
U

C
TO

R
/A

 C
AM

IL
LE

R
O

 S
AM

U
 / 

C
O

N
D

U
C

C
IÓ

N
 

C
O

N
D

U
C

TO
R

/A
 D

E 
IN

ST
AL

AC
IO

N
ES

 (*
) 

C
O

N
D

U
C

TO
R

/A
 D

E 
IN

ST
AL

AC
IO

N
ES

 
C

O
ST

U
R

ER
A 

(*
) 

C
O

ST
U

R
ER

A 
/ O

FI
C

IA
L 

D
E 

M
AN

TE
N

IM
IE

N
TO

 / 
C

O
ST

U
R

A 
EL

EC
TR

IC
IS

TA
 (*

) 
EL

EC
TR

IC
IS

TA
 / 

O
FI

C
IA

L 
D

E 
M

AN
TE

N
IM

IE
N

TO
 / 

EL
EC

TR
IC

ID
AD

 
FO

N
TA

N
ER

O
/A

 (*
) 

FO
N

TA
N

ER
O

/A
 / 

O
FI

C
IA

L 
D

E 
M

AN
TE

N
IM

IE
N

TO
 / 

FO
N

TA
N

ER
ÍA

 
FO

TÓ
G

R
AF

O
/A

 (*
) 

FO
TÓ

G
R

AF
O

/A
 

JA
R

D
IN

ER
O

/A
 (*

) 
JA

R
D

IN
ER

O
/A

 / 
O

FI
C

IA
L 

D
E 

M
AN

TE
N

IM
IE

N
TO

 / 
JA

R
D

IN
ER

ÍA
 

M
EC

ÁN
IC

O
/A

 (*
) 

M
EC

ÁN
IC

O
/A

 / 
O

FI
C

IA
L 

D
E 

M
AN

TE
N

IM
IE

N
TO

 / 
M

EC
ÁN

IC
A 

M
O

N
IT

O
R

/A
 (*

) 
M

O
N

IT
O

R
/A

 

O
PE

R
AD

O
R

/A
 D

E 
M

ÁQ
U

IN
AS

 D
E 

IM
PR

ES
IÓ

N
 Y

 
R

EP
R

O
D

U
C

C
IÓ

N
 (*

) 

O
PE

R
AD

O
R

/A
 D

E 
M

ÁQ
U

IN
AS

 D
E 

IM
PR

ES
IÓ

N
 Y

 R
EP

R
O

D
U

C
C

IÓ
N

 / 
O

PE
R

AD
O

R
/A

 M
ÁQ

U
IN

A 
IM

PR
IM

IR
 Y

 R
EP

R
O

D
U

C
IR

 / 
O

PE
R

AD
O

R
/A

 D
E 

M
ÁQ

U
IN

AS
 D

E 
IM

PR
IM

IR
 

PE
LU

Q
U

ER
O

/A
 (*

) 
PE

LU
Q

U
ER

O
/A

 / 
O

FI
C

IA
L 

D
E 

M
AN

TE
N

IM
IE

N
TO

 / 
PE

LU
Q

U
ER

ÍA
 

PI
N

TO
R

/A
 (*

) 
PI

N
TO

R
/A

 / 
PI

N
TU

R
A 

/ O
FI

C
IA

L 
D

E 
M

AN
TE

N
IM

IE
N

TO
 / 

TÉ
C

N
IC

O
 

M
AN

TE
N

IM
IE

N
TO

 A
C

AB
AD

O
S 

D
E 

LA
 C

O
N

ST
R

U
C

C
IÓ

N
 

TA
PI

C
ER

O
/A

 (*
) 

TA
PI

C
ER

O
/A

 / 
O

FI
C

IA
L 

D
E 

M
AN

TE
N

IM
IE

N
TO

 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 A

U
XI

LI
AR

 D
E 

SI
ST

EM
AS

 Y
 T

EC
N

O
LO

G
ÍA

S 
D

E 
LA

 IN
FO

R
M

AC
IÓ

N
 (*

) 
TÉ

C
N

IC
O

/A
 A

U
XI

LI
AR

 D
E 

SI
ST

EM
AS

 Y
 T

EC
N

O
LO

G
ÍA

S 
D

E 
LA

 IN
FO

R
M

AC
IÓ

N
 

TE
LE

FO
N

IS
TA

 (*
) 

TE
LE

FO
N

IS
TA

 / 
TE

LE
FO

N
ÍA

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
37

17



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 83 Martes 7 de abril de 2015 Sec. I. Pág. 29461

 G
R

U
PO

. O
 S

U
BG

R
U

PO
 

C
LA

SI
FI

. 
PR

O
FE

SI
O

N
AL

 

C
LA

SI
FI

C
AC

IÓ
N

  
D

E 
PE

R
SO

N
AL

 
ES

TA
TU

TA
R

IO
 

D
EN

O
M

IN
AC

IÓ
N

 D
E 

LA
 C

AT
EG

O
R

ÍA
 D

E 
R

EF
ER

EN
C

IA
 

C
AT

EG
O

R
ÍA

S 
EQ

U
IV

AL
EN

TE
S 

C
2 

P.
 D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 Y
 

SE
R

VI
C

IO
S 

PE
R

SO
N

AL
 D

E 
O

FI
C

IO
S 

VA
R

IO
S 

(M
AN

TE
N

IM
IE

N
TO

) (
*)

PE
R

SO
N

AL
 D

E 
O

FI
C

IO
S 

VA
R

IO
S 

(M
AN

TE
N

IM
IE

N
TO

) 

PE
R

SO
N

AL
 S

ER
VI

C
IO

S 
G

EN
ER

AL
ES

 (*
) 

PE
R

SO
N

AL
 S

ER
VI

C
IO

S 
G

EN
ER

AL
ES

 / 
EN

C
AR

G
AD

O
/A

 S
ER

VI
C

IO
S 

G
EN

ER
AL

ES
 / 

EN
C

AR
G

AD
O

/A
 D

E 
SE

R
VI

C
IO

S 
/ C

EL
AD

O
R

-C
O

N
D

U
C

TO
R

 
O

FI
C

IA
L 

(*
) 

O
FI

C
IA

L 
AL

M
AC

ÉN
 (*

) 
AL

M
AC

ÉN
 

AZ
AF

AT
O

/A
 D

E 
R

EL
AC

IO
N

ES
 P

Ú
BL

IC
AS

 (*
) 

AZ
AF

AT
O

/A
 D

E 
R

EL
AC

IO
N

ES
 P

Ú
BL

IC
AS

 

E 
- A

G
R

U
P.

 
PR

O
FE

SI
O

N
AL

ES
P.

 D
E 

G
ES

TI
Ó

N
 Y

 
SE

R
VI

C
IO

S 

C
EL

AD
O

R
/A

 (*
) 

C
EL

AD
O

R
/A

 / 
C

EL
AD

O
R

 S
U

BA
LT

ER
N

O
 

FO
G

O
N

ER
O

/A
 (*

) 
FO

G
O

N
ER

O
/A

 / 
PE

R
SO

N
AL

 D
E 

O
FI

C
IO

S 
LA

VA
N

D
ER

A 
(*

) 
LA

VA
N

D
ER

A 
/ L

AV
AN

D
ER

A-
PL

AN
C

H
AD

O
R

A 
/ P

ER
SO

N
AL

 D
E 

SE
R

VI
C

IO
S 

LI
M

PI
AD

O
R

A 
(*

) 
LI

M
PI

AD
O

R
A 

/ P
ER

SO
N

AL
 D

E 
SE

R
VI

C
IO

S 
PE

Ó
N

 (*
) 

PE
Ó

N
 / 

PE
R

SO
N

AL
 D

E 
O

FI
C

IO
S 

PI
N

C
H

E 
(*

) 
PI

N
C

H
E 

/ P
ER

SO
N

AL
 D

E 
SE

R
VI

C
IO

S 
PL

AN
C

H
AD

O
R

A 
(*

) 
PL

AN
C

H
AD

O
R

A 
/ L

AV
AN

D
ER

A-
PL

AN
C

H
AD

O
R

A 
/ P

ER
SO

N
AL

 D
E 

SE
R

VI
C

IO
S 

(*
) N

ot
a 

fin
al

: E
l a

cc
es

o 
a 

es
ta

s 
ca

te
go

ría
s 

de
 re

fe
re

nc
ia

 p
or

 m
ov

ili
da

d,
 p

re
ci

sa
rá

 e
n 

pr
im

er
 lu

ga
r q

ue
 e

l a
sp

ira
nt

e 
se

 e
nc

ue
nt

re
 e

nc
ua

dr
ad

o,
 e

n 
la

 e
sp

ec
ia

lid
ad

 o
 c

at
eg

or
ía

 e
sp

ec
ífi

ca
 

en
 la

 q
ue

 o
st

en
te

 n
om

br
am

ie
nt

o 
co

m
o 

pe
rs

on
al

 e
st

at
ut

ar
io

 fi
jo

, e
n 

un
a 

de
 la

s 
ca

te
go

ría
s 

so
br

e 
la

s 
qu

e 
se

 e
st

ab
le

ce
 e

qu
iv

al
en

ci
a;

 q
ue

 s
e 

of
er

te
n 

pl
az

as
 y

 a
sí

 s
e 

de
sc

rib
an

 y
 e

nu
m

er
en

 la
s 

pl
az

as
 c

on
cr

et
as

 o
fe

rta
da

s 
po

r 
ca

da
 s

er
vi

ci
o 

de
 s

al
ud

 q
ue

 p
ro

m
ue

va
 la

 c
on

vo
ca

to
ria

, 
de

 m
od

o 
y 

m
an

er
a 

qu
e 

no
 s

e 
pu

ed
a 

pr
od

uc
ir,

 e
n 

ni
ng

ún
 c

as
o,

 e
l a

cc
es

o 
de

 u
n 

ef
ec

tiv
o 

de
 u

na
 

es
pe

ci
al

id
ad

 a
 la

 d
e 

ot
ra

. P
or

 e
llo

, t
an

to
 e

n 
la

s 
ca

te
go

ría
 d

e 
re

fe
re

nc
ia

 d
e 

"T
itu

la
do

 E
sp

ec
ia

lis
ta

 e
n"

 c
om

o 
en

 la
 d

e 
"T

éc
ni

co
 S

up
er

io
r E

sp
ec

ia
lis

ta
 e

n"
 o

 e
n 

la
 d

e 
"T

éc
ni

co
 d

e 
S

al
ud

 P
úb

lic
a 

en
" 

de
be

rá
 a

te
nd

er
se

 a
 la

 ti
tu

la
ci

ón
 y

 e
sp

ec
ia

lid
ad

 c
on

cr
et

a 
de

 c
ad

a 
pr

of
es

io
na

l. 
P

or
 e

llo
 h

ab
rá

 d
e 

ob
se

rv
ar

se
 e

n 
és

ta
s 

qu
e,

 a
un

 c
om

pa
rti

en
do

 la
 d

en
om

in
ac

ió
n 

ge
né

ric
a 

en
 la

 c
at

eg
or

ía
 

de
 re

fe
re

nc
ia

, s
ól

o 
po

dr
á 

op
ta

rs
e 

po
r m

ov
ili

da
d 

a 
la

 c
at

eg
or

ía
 e

qu
iv

al
en

te
 d

e 
la

 m
is

m
a 

es
pe

ci
al

id
ad

 y
 ti

tu
la

ci
ón

 d
e 

ac
ce

so
 a

 la
 c

at
eg

or
ía

 e
n 

la
 q

ue
 s

e 
os

te
nt

a 
no

m
br

am
ie

nt
o 

es
ta

tu
ta

rio
 fi

jo
. 

A
sí

, 
en

 n
in

gú
n 

ca
so

, 
po

dr
á 

ac
ce

de
r 

un
 T

itu
la

do
 S

up
er

io
r 

es
pe

ci
al

is
ta

 e
n 

un
a 

es
pe

ci
al

id
ad

 c
on

cr
et

a 
a 

un
a 

pl
az

a 
de

 T
itu

la
do

 S
up

er
io

r 
E

sp
ec

ia
lis

ta
 d

e 
ot

ra
 e

sp
ec

ia
lid

ad
 o

, 
un

 T
éc

ni
co

 
S

up
er

io
r E

sp
ec

ia
lis

ta
 e

n 
un

a 
di

sc
ip

lin
a 

co
nc

re
ta

 a
 u

na
 P

la
za

 d
e 

Té
cn

ic
o 

S
up

er
io

r E
sp

ec
ia

lis
ta

 d
e 

ot
ra

 ti
tu

la
ci

ón
. 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
37

17

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-04-06T23:52:46+0200




